№ 5-54-369/2019
91МS0054-01-2019-001172-07

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     20 ноября 2019 года                                                      пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.8.17 КоАП РФ, в отношении
Урютова Дмитрия Александровича, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого,  имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей 2004, паспортные данные, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ,
установил:

20 октября 2019 года в 17 часов 00 минут, находясь в районе Арабатской стрелки, на удалении 5 км от адрес, и на удалении 150 м. от уреза воды по береговой линии, Урютов Дмитрий Александрович нарушил  п.4 ст.43.1 Федерального Закона РФ № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранению водных биологических ресурсов», а  также  п.50.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза РФ от 01.08.2013 года (далее – Правил рыболовства) при осуществлении спортивного и любительского рыболовства запрещается добыча (вылов) водных биоресурсов, имеющих в свежем виде длину менее указанного в таблице № 19 (промысловый размер), где минимальный размер для пиленгаса составляет 38 см.
При рассмотрении дела Урютов Д.А. факт ловли не отрицал, пояснил, что не знал, что нельзя осуществлять лов пеленгаса размером менее 38см. Также пояснил, что причиненный ущерб возместил, что подтверждается квитанцией № 758 от 22.10.2019 г.
Судья, выслушав Урютова Д.А., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной второй до одного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, с конфискацией судна и иных орудий совершения административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от одного до полуторакратного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, с конфискацией судна и иных орудий совершения административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от двукратного до трехкратного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, с конфискацией судна и иных орудий совершения административного правонарушения или без таковой.
Согласно пункту 4 статьи 43.1 Федерального закона от дата N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранению водных биологических ресурсов» определено: «Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность».
п.50.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза РФ от 01.08.2013 года (далее – Правил рыболовства) при осуществлении спортивного и любительского рыболовства запрещается добыча (вылов) водных биоресурсов, имеющих в свежем виде длину менее указанного в таблице № 19 (промысловый размер), где минимальный размер для пиленгаса составляет 38 см.
Как усматривается из материалов дела, 20 октября 2019 года в 17 часов 00 минут, находясь в районе Арабатской стрелки, на удалении 5 км. от адрес и на удалении 150 м. от уреза воды, по береговой линии, в координатах 45о21/12//СШ и 035о22/24//ВД был проверен автомобиль серого цвета марки марка автомобиля регистрационный знак ТС, в котором, находился водитель данного транспортного средства -  Урютов Дмитрий Александрович.
При проверке указанного транспортного средства в багажном отделении автомобиля было обнаружено пластмассовое ведро, в котором был полиэтиленовый пакет черного цвета. По требованию сотрудников пограничных органов, Урютов Д.А. выгрузил ведро и открыл полиэтиленовый пакет, внутри которого находились  водные биологические ресурсы – пиленгас, в количестве 6 экземпляров, при этом все экземпляры не достигли промыслового размера – 38 см, что подтверждается протоколом об изъятии вещей и документов от 20.10.2019 г., а также актом осмотра рыбы-сырца от 20.10.2019 г.
 При взвешивании  6 экземпляров пиленгаса, сертифицированным устройством весоизмерительным ВТЭ 8904 «ВИЗА» 8904-150 ( свидетельство о поверке весов № 841-456, выданное 16 апреля 2019 года начальником метрологической службы ПУ ФСБ России по Республике Крым) установлен вес представленных особей -3,455 кг. Размер ущерба, за вред, причиненный незаконной добычей морским биологическим ресурсам составляет 4110,00 (четыре тысячи сто десять) рублей, что подтверждается расчетом ущерба, причиненным уничтожением, незаконным выловом или добычей водных биологических ресурсов.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в деянии Урютова Д.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.2 ст.8.17 КоАП РФ, т.к. он нарушил правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза РФ от 01.08.2013 года (далее – Правил рыболовства) при осуществлении спортивного и любительского рыболовства запрещается добыча (вылов) водных биоресурсов, имеющих в свежем виде длину менее указанного в таблице № 19 (промысловый размер), где минимальный размер для пиленгаса составляет 38 см.
На основании ст.27.10 КоАП РФ, в целях пресечения административного правонарушения, обеспечения своевременного и правильного рассмотрения дела об административном правонарушении и исполнения принятого по делу постановления протоколом изъятия вещей и документов от 20.10.2019 г. у Урютова Д.А. было изъято:
- спинниг 1 экз., наименование организации оранжевого цвета длина 4 м 50 см., чехол черного цвета с красным кантом;
- водные биоресурсы : пиленгас 6 экз.весом 3 кг 455 грамм (длина 1 экз. – 33 см., 2 экз. – 32 см., 3 экз.- 33 см., 4 экз. – 31 см.,5 экз. – 32 см., 6 экз.-31 см.).
Актом приема-передачи изъятых вещей на хранение от 20.10.2019 года орудие лова – спиннинг наименование организации оранжевого цвета, упакованный в черный чехол с красным кантом, передан на хранение должностному лицу отделения (погз) в нп. Каменской, местом хранения определено – комната хранения изъятого имущества (адрес).
Актом осмотра рыбы-сырца от 20 октября 2019 года установлено, что представленные к осмотру водные биоресурсы в количестве 6 экземпляров, относящихся к морским рыбам из семейства кефалевых, вид – пиленгас.
Представленные экземпляры пиленгаса имеют не промысловые размеры.
Внешние повреждения указывают на добычу данных экземпляров  с использованием крючковых снастей.
Актом приема-передачи изъятых вещей на хранение от 20 октября 2019года, водные биоресурсы – пиленгас переданы на ответственное хранение наименование организации, место хранения определено по адресу  - адрес.
Согласно информации, предоставленной наименование организации на запрос государственного участкового инспектора РФ по государственному контролю в сфере охраны МБР группы РКМ отделения (погз) в н.п. Каменское службы в г.Керчи Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым фио, рыночная стоимость 1 кг. пиленгаса по состоянию на 20.10.2019 г. составляет 130 рублей.
Стоимость водных биологических ресурсов, явившихся предметом правонарушения, составила:
3,455 кг (пиленгас) х 130 руб. (рыночная стоимость) : ½ = 224,57 руб.
 ( ½ кратный размер).
3,455 кг  (пиленгас) х 130 руб. (рыночная стоимость) = 449,15 руб.
( 1 кратный размер).
Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 03 ноября 2018 г. № 1321 «Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам», размер ущерба кефалей всех видов составляет – 685 рублей за 1 экземпляр.
Таким образом, ущерб, причиненный ВБР, составил: 685 руб. х 6 экз.= 4110 руб.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Урютову Д.А. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Урютову Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Урютову Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность
Урютова Д.А., мировой судья признает раскаяние лица, добровольное погашение ущерба.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Урютова Д.А., в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.8.37, 29.9-29.10 КоАП РФ,
постановил:

Урютова Дмитрия Александровича, ...паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1/2 размера стоимости водных биологических ресурсов, - 224,57 рублей (двести двадцать четыре рубля 57 копеек), без конфискации орудий совершения административного правонарушения.
Изъятое 20.10.2019 года у Урютова Д.А. орудие лова – спиннинг наименование организации оранжевого цвета, упакованный в черный чехол с красным кантом, переданный на хранение должностному лицу отделения (погз) в нп. Каменской, местом хранения определено – комната хранения изъятого имущества (адрес), - возвратить собственнику Урютову Д.А.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: Наименование получателя платежа: получатель УФК по Республике Крым (ПУ ФСБ России по Республике Крым), Банк получателя: Отделение  Республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, р/с. 40101810335100010001, ИНН 9102002290, КПП 910201001, КБК 18911613000017000140, ОКТМО 35701000, УИН 18900007960190026684.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова д.60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                              	 И.В. Чернецкая